41.820.790 (denominada "CONTRATADA"). 
III  Objeto: Prestação de serviço de consultoria junto ao Corpo de Bombeiros Militar do estado do 
Tocantins, para fins de emissão do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros   
IV - Valor total estimado do contrato:  
R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais). 

V - Prazo contratual: 180  
(Cento e oitenta) dias, iniciando em 
15/02/2024 e término previsto para 
13/08/2024 

VI - Prazo de pagamento: 20% na assinatura do contrato, 
40% na entrega e 40% ao final das atividades 

VII  Medição: Mensal

[...]

EXEQUIBILIDADE da proposta apresentada, demonstrando que o preço ofertado é técnica e 

economicamente viável, compatível com os custos de mercado e plenamente suficiente para a 

execução integral dos serviços, conforme segue. 

1. Critérios adotados na formação do preço 

O preço global de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) foi obtido a partir da composição 

técnica e financeira de cada serviço previsto, observando os seguintes parâmetros: 

 Mão de obra técnica: valores baseados em produtividade e honorários médios praticados 

por engenheiros, arquitetos e projetistas, conforme tabelas de referência CREA/BA,

[...]

considerados os encargos sobre pessoa jurídica no regime de Lucro 

Presumido, incluindo IRPJ, CSLL, PIS, COFINS e ISS. 

 Lucro líquido: margem de 10%, compatível com o porte da empresa e a natureza do 

serviço. 

2. Composição analítica do valor por projeto 

O valor global ofertado é de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), formado com base em critérios 

técnicos e econômicos compatíveis com a complexidade dos serviços e as condições de mercado. 

A composição considera custos diretos, encargos, tributos, despesas operacionais e margem de 

lucro. 

Descrição dos